
РЕШЕНИЕ

по жалобе № 002/10/18/18.1-1912/2023

 

18.10.2023 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан по рассмотрению жалобы на нарушение
процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в составе:

 

рассмотрела жалобу  (№ 15155-ЭП/23 от 29.09.2023) на действия
(бездействие) Министерства земельных и имущественных отношений
Республики Башкортостан в лице отдела по Учалинскому району и
городу Учалы управления по работе с территориальными отделами и
взаимодействию с органами местного самоуправления при проведении
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка в
электронной форме (извещение № 22000010210000002028 Лот №1),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан (далее - Управление) поступила жалоба  (№
15155-ЭП/23 от 29.09.2023) (далее — Заявитель) на действия
(бездействие) Министерства земельных и имущественных отношений
Республики Башкортостан в лице отдела по Учалинскому району и
городу Учалы управления по работе с территориальными отделами и
взаимодействию с органами местного самоуправления (далее —
Организатор торгов) при проведении аукциона на право заключения
договора аренды земельного участка в электронной форме (извещение
№ 22000010210000002028 Лот №1) (далее - Аукцион).

Заявитель считает, что Организатор торгов указал неверные сведения в
аукционной документации.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании,
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на



нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей
18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), установила
следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или
законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо
предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства (далее в настоящей статье - заявитель).

В соответствии с частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей,



допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов
либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня
такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.

При этом, границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской
Федерации в постановлении от 29.03.2011 № 2-П, атакже стабильности
публичных правоотношений. В то же самое время «баланс» означает
равновесие и равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не
смещение вектора административной защиты в сторону одного из
участников таких отношений без достаточных к тому оснований.

Указанное означает недопустимость применения со стороны
антимонопольного органа мер публично-правового принуждения на
основании жалобы лица, не посчитавшего необходимым со своей
стороны оспорить положения конкурсной документации до момента
подачи своей заявки на участие в этой закупке.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих
гражданских прав (часть 3 статьи 1 Гражданского кодекса Российской
Федерации, недопустимости извлечения преимуществ из своего
незаконного или недобросовестного поведения (часть 4 статьи 1
Гражданского кодекса Российской Федерации) и злоупотребления
правом (часть 1 статьи 10Гражданского кодекса Российской
Федерации).

В рассматриваемом случае оспариваемое Заявителем положение
документации подлежало обжалованию до окончания срока подачи
заявок. В противном случае, реализация такого права за пределами
окончания срока подачи заявок необоснованно затрагивает права и
законные интересы иных участников закупки, которые подали заявки в
соответствии с условиями документации.

Согласно извещению о проведении процедуры срок окончания подачи
заявок 15.09.2023.

Жалоба Заявителя подана 29.09.2023.

Вместе с тем Комиссия отмечает, что оспариваемые Заявителем
положения документации о Торгах подлежали обжалованию до
окончания срока подачи заявок.



Согласно статье 10 Гражданского кодекса Российской Федерации, не
допускаются осуществление гражданских прав исключительно с
намерением причинить вред другому лицу, "действия в обход закона" с
противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное
осуществление гражданских прав (злоупотребление правом). Не
допускается использование гражданских прав в целях ограничения
конкуренции.

Поскольку положения Документации торгов не оспаривались, принимая
участие в процедуре, в силу статьи 8 Гражданского кодекса
Российской Федерации, Заявитель конклюдентно согласился с
установленными Организатором требованиями, тем самым, возложив на
себя определенные риски в случае несоблюдения требований
Документации.

Кроме того, согласно Документации информационное сообщение о
проведении электронного аукциона являются условиями публичной
оферты в соответствии со статьей 437 ГК РФ. Подача Претендентом
заявки и перечисление задатка являются акцептом такой оферты, и
договор о задатке считается заключенным в письменной форме.

Учитывая изложенное, Управление приходит к выводу, что обжалование
Заявителем положений документации после окончания срока подачи
заявок не подлежит рассмотрению антимонопольным органом в порядке
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

В связи с чем, Комиссией принято решение об оставлении жалобы без
рассмотрения.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия

РЕШИЛА:

Оставить жалобу  (№ 15155-ЭП/23 от 29.09.2023) на действия
(бездействие) Министерства земельных и имущественных отношений
Республики Башкортостан в лице отдела по Учалинскому району и
городу Учалы управления по работе с территориальными отделами и
взаимодействию с органами местного самоуправления при проведении
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка в
электронной форме (извещение № 22000010210000002028 Лот №1) без
рассмотрения.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 



 


